## CAMP EGIVS.

Cum uel periit, uel grauiter læsa est memoria, frigida omnino int̄erperatura est, quo circa calefacere ipsum oportet. At uero exicare aut humectare non necessariū est: sed si humiditati copuletur, a refacere: si ariditati, madefacere. Ceterū si inter has medium obtinet, ipsum cōseruare oportet. Evidem nouit Galenus quandam, qui ob laborem in studijs, atq; uigilias, memoriam penè amiserat. Item pari modo agricolam uidit, qui ob labores quos uites colendo subierat, ac tenuem uitium, eodem modo affectus est: atq; ijs exiccantibus, calorificisq; lædebanū. Madefacientia uero, quæ calefaciendi quoq; uim haberent, haud mediocri ipsis erant præsidio. Interdū uero ubi principales actiones læsæ sunt, febris quoq; accidit, ut in Phrenitide & lethargo: interdū sine febre uitium est, ut in mania & melancholia, id quod modo per consensum, modo primaria affectione cerebro laborante accidit.

LIBRI TERTII FINIS.

**IN CLAVDII GALENI PERGAMENI 4<sup>1</sup>**  
**HISTORIALES CAMPOS, D. SYMPHORIANI**  
**CAMPAGII, EQVITIS AVRATI ET**  
**MEDICI CLARISSIMI, COM-**  
**MENTARIOVM LIBER**  
**QVARTVS.**

Cur Galenus uitam in studio inueniendae ueritatis con-  
sumperit. **HISTORIA PRIMA**

ALENVS, quem maxime secuta fuisse uidet tota medico-  
rum cohors, cum libros De ingenio sanitatis inciperet, in qua-  
dam eiusdē prīcipiū particula ita scribit: Primam enim sapien-  
tiam uerā dico, quæ diuinorū uidelicet est, & humanorū, adeo  
ab terrenis hominibus existit remota, qd ipsiſ eam negligentia-  
bus nullatenus esse uel inuenire credat. Scientiā uero medici-  
næ, rhetoricae, geometriae, musicæ, & ceterarū esse intendunt,  
eas tamen ad perfectionē scire despiciūt. Multi enim qui dicebant se meos esse ami-  
cos increpabant me, dicentes: Cur uitam finis in studio inueniendi ueritatem, cum  
nullum iuuamen tibi uel amicis tuis inde tribuaſ? Et quare diluculo prīcipes & do-  
minos uisitare nō festinas, similiter & ad uesperā, & cū eis non coenas? Nam omnes  
artifices & sapientes huiusmodi studiū sequentes, amorē & honorē ab hominibus  
acquirunt, ab eis quoq; creduli efficiūt, non tamen propter perfectionem suā ar-  
tis uel scientiae. In his tamē tēporibus nullus rei ueritatē acquirit, eo quod quaq; die  
summo mane primitus ad prīcipes eunt, deinde ad sua munia distracti, quidam  
uadunt ad lorū, nonnulli ad mansionem iudicū, aliqui uero ad palaeſtrā & pega-  
sonem, plurimi ad ludū aleorū & trochorum, nonnulli ad lauacrū, & ad omnia cor-  
poris delectationem inferentia. In manē uero coadunantur in bibendo uinū: unde  
dum huiusmodi crapulositatis repletione detinentur, nullatenus in studio p̄dicta  
rum artiū exercendo mentem inducūt. Sed antiqui nō in aliquo loco causa bibendi  
manebant, sed exercitabant Musiā & disputationes artium liberaliū. Laudabilior  
tamen extitit de p̄dictis, qui magis omnibus & in maiori uase bibere poterat: quo  
circa dico eum manē ebrīi inueniri, & odorē uini in ore eius, uelut si in eadem ho-  
ra bibere sentiretur. Is ergo cum incepérat infirmari, perfectos medicos minime in-  
uitabit, eo quod in sanitate scientiam eorum inquirere neglexerat: inuitat ergo ami-  
cos & notos, suāq; uoluntati obedientes, ut dum quārit eis frigidā aquam, uel bal-  
neū, siue niuē, licentiā in quocunq; uoluerit habeat, sicut facit seruus domino suo,  
ei uidelicet in omnibus uelit nolit obediēs. Sed antiqui dicūt, ut dicitis medicorū obe-  
diant infirmi, uelut si essent serui: non tamen infirmis medicos subiici, uel quasi ser-  
uos emptiōs fieri. Perfectus igitur in scientia nequaquā ab eo diligitur, nisi is cuius  
adulationibus ei complacentibus exultet. Is autem ei citō conciliabitur, & amicabi-  
lis efficietur, citōq; diues per eum existet. Quod Thessalus infamis cognoscens, cœ-  
pit Romanos prīcipes & potentes diuites adulationalibus extollere, promittens ar-  
tem sex mensibus posse ostendī. Ideoq; in paruo tempore multos discipulos coadu-  
nauit. Verū si possit fieri, quod is uituperatus promisit, dices in medicina discēda ni-  
hil dialecticæ, uel geometriæ, astronomiæ & ceterarū liberaliū artiū esse necessariū,  
nec etiam esse necessitatē diu exercendi medicinā, sed per experimentū facile unius-  
quisq; medicinam discere posset: Festinarent ergo coriarij, carpentarij, & ferrarij in  
ea discenda, suas artes postponentes.